mes ad testificandum sint admittendi, ut dicit Faria: in d.q. 56.nu.44. post Doctores, quos citat, post quorum aliquos communem hanc esse sententiam testatur. Vide circa hanc materiam latè eundem Farinac. in d. q. 56. per cotam. Et vide Clar. in d. q. 24.nu. 17. vbi notabiliter dicit, communem esse sententiam, quod semel cōsensus de crimen, accusatione præcedente, repellitur à testificando in causis criminalibus, licet postea sit emendatus.

12. Et scias etiā, quod etsi Pupillus testis esse non possit, præsertim in criminalibus, ut in d.l. 3. S. lege Iulia ff. de testib. estq; testimonium eius nullum ipso iure, etiam Parte non opponente tam in criminalibus, quam in civilibus, ut per Farinac. de testib. q. 58.nu. 12. post Doctores quos citat, & in nu. 17. dicit hoc procedere etiam si sit proximus pu-

bertati, etiā si sit dolis capax, tamen ad testificandū admitti potest, quādo est pubertati proximus, & dolili capax, non ad probationem faciendam, quia nullam prorsus probationem facit, sed ad faciendum quale quale indicium, secundūm Bald. in l. inuiti la 2. in princip. post glosam ibi in ver. sed nec pupillus ff. de testib. & Farinac. qui alios citat in d.q. 58.num. 44. dummodo Iudex hoc faciat ex officio, non autē ad instātiā Partis, per ea quę ipse dicit ibi in n. 37. & quamuis nonnulli censeant, testimonium imputberis nullum facere indicium, nisi in crimen læsæ Maiestatis, dicit tamen Farin. in d. q. 58. num. 46. à supradicta sententia nō esse recedēdum, cùm cōmunis sit, & verissima; & ut dicit Clar. in d.q. 24.n. 18. cōsuetudo admittit, vt possint examinari, si nō vt probent, saltēm ad veritatem indagandam, præser-

tim

in criminalibus atroci- 13 bus. Additq; indubitatum esse, quòd factus pubes te- stificari potest de his, quæ videt in ætate pupillari, & communem hāc esse sen- tentiam dicit; & Foller. in sua praxi crimin.par.2.in rubr. capiat infamacionem n.65. dicit esse notandum, quòd vbi veritas aliter ha- beri non potest, examinari possunt impuberes, & in- fantes, vt saltem faciat in- dicium ad torturā; dumodò in actis prius constet, aliter veritatem haberi nō posse, habitum, & actu probando quòd fuit de nocte, vbi non erant, nec adesse poterant alij testes, vt ex multis hoc firmare refert Hipp. de Marf. in l. Infans nu.35. cū seq. ff. de sicut. Addens ipse Foller. vbi supra, quòd vbi habi- tu, & actu alij testes potue- rūt haberi, licet actu habe- ri nō possint, q; tunc infan- tes, & impuberes nō pro- bāt; ideòq; aduertit Iudi- ces, vt sciāt hoc practicare.

Domesticos etiam pre- sertim in criminalibus à testimonio esse repellēdos tam in iure ciuili, quam in canonico determinatum inuenitur, vt in l. etiam C. de testib. l. 1. S. ad quæstionem ff. de quæstionib. l. te- stes eos ff. de testib. c. si te- stes s. testes 4. q. 3. c. in li- teris de testib. vbi hoc Caenitæ notant, cap. su- per prudentiam 14. q. 2. cum alijs concordatibus; est conclusio ab omnibus recepta communiter, vt post Doctores, quos citae dicit Farinac. in d. trac. de testib. q. 55. num. 2. & hoc procedere dicit in nu. 14. etiam si sint domestici mercennarij. Et idem di- cendum est de eo, qui e. in mandatis alicuius, licet ce- nō semper secum comes- dat, & bibat, vt dicit Felia. in consil. 50. num. 28. per- tex. in l. 3. ff. de testib. & Speculat. in tit. de testib. vers. quòd est famulus. Quia autem materia hæc latissima est, & Regulari- Mm bus

bus minime necessaria, & iudices tam Ecclesiastici, quam seculares videre illa possunt apud Farinac. in d. q. 55. ad illum illos remitto: Non omitendo quod regulariter socij, & participes criminis ad testimonium ferendum non admittuntur, ut latet per Boer. & Doctores, quos ipse citat in decil. 319. per togam.

14. Ex dictis autem plures habes. casus, ex quibus potest quis a testificando repelli. in. criminalibus causis; si autem tu in alios casus iniure expressos inuenies, omnino illos repellere potes, & debes, at si casus nec in precedentibus, nec in aliquo iure est expressus, nullo modo repellere testem aliquem debes, quia ad testificandum omnes admittuntur, nisi a lege expressè prohibiti reperiatur, ut per tex. in l. 1. in s. prin. ff. de testib. iun. gloss. si in verba angustetur in princ.

in l. quoniam C. de heretic. & manich. Doctores communiter affirmant, ut testatur Farinac. quia eandem sententiam sequitur post multos, quos citat in d. tract. de testib. q. 53. num. 1.

15. Et scias, quod omnes illi, qui repelluntur a testificando in causis criminalibus, repelluntur ut testimonium ferre non valeant contra reum, non autem ad eius defensionem, ob quam omnino admittendi sunt ad probandam eius innocentiam, & communem hanc esse opinionem testatur post Gomes. in d. tom. 3. var. resol. c. 12. de delict. num. 23. Clar. in d. q. 24. n. 20. ubi ita hoc esse intelligendum dicit, ut plenè non probent, sed arbitrio Iudicis sit determinandum, quæ fides sit illis adhibenda, ut per Menoch. de arbitrio iudic. lib. 2. cent. 1. casu 98. & iuxta tex. in l. 3. S. ideoque ff. de testib.

Item

Item scias, aliquos esse casus, in quibus etiam testes inhabiles admittuntur, (exceptis inimicis, qui nunquam sunt admittendi) ob immunitatem enim criminis, ut in causa heresies, & lèse Majestatis etiam testes inhabiles sunt admittendi, ut per Clar. in d. q. 24. nu. 19. vbi idem dicit generaliter quotiescumq; veritas delicti aliter haberi non potest, dummodo certum hoc sit, vel verisimiliter apparet: addens hoc procedere nō ad condemnandum poena ordinaria, sed saltē ad infligendam pénam extraordinariam, vel ad torquendum: Sed iuter Regulares (exceptis inimicis) omnes alij inhabiles sunt admittendi, & plenē probant in defectū aliorum; nam cùm ex privilegio Bonif. VIII. relatio supra in c. 1. non teneantur ipsi secundūm iuris apices, & rimulos procedere, nō tenentur ipsi te-

fies ab humano iure factos inhabiles repellere, sed illos admittere possunt, maximē in defectū aliorū, prout notat Thomas à Iesu de visitat. Regular. tract. 3. c. 11. nu. 9.

16 Testes autem, qui repellendi non sunt, & in defectū aliorum etiam illi qui repellendi sunt à Iudice cogi possunt ad testimonium ferendum, ut per Clar. in d. q. 24. num. 21. vbi post Foller. in pract. Crimin. Canon. in rubri. testibusq; diligenter examinatis c. 8. fol. 121. nu. 34. in fin. testatur ita indistinctè hodie servari cām de iure Canonicō, quam civili, & cām in causis ciuilibus, quam criminalibus. Posscq; hoc facere cām Iudicem ordinariū, quam delegatū, affirmat Scaccia post Doctores, quos citat in lib. 2. de iudic. c. 10. n. 119. & 120. debet tamen Iudex Ecclesiasticus, siue ordinarius sit, siue delegatus à

M m 2 mo-

monitione, sive citatione hanc coactionem incipere, maximè si illos cogere vellet cum comminatio-ne pœnæ excommunicatio-nis, nam talis pœna non est ferenda sine monitione, cap. sacro de senti ex-comun. cap. reprehensi-bilis, & cap. cùm specialis de appellat. & citari esse debet testes examinādi, prout dixi supra in nū. 2.

17 Quæ quidem excom-municationis, aut alterius censuræ pœna in te-stium citatione apponē-dan non est, nisi in defectū aliorum remediorum, vt post Doctores quos citat aduertit Scactia in d. c. 30. nū. 115. iuxta deter-minationem Sacr. Conc. Trid. sess. 25. c. 3. de re-format. in vers. in causis quoq; criminalibus, vbi decernitur, vt etiam in-causis criminalib. à cen-suris sit abstinentum, & vt contra quoscunq; etiā laicos permulcas pecu-niarias, locis pijs ibi exi-

stentibus applicādas, seu per captionē pignorum, & personarum, per suos proprios, vel alienos execu-tores faciendam, sive etiam per priuationem beneficiorū procedatur, & vt si dictæ executioni locus esse nō possit, tunc Iudices spirituali gladio vti possint, si qualitas delicti, circa quod testes sūt examinādi hoc exposcat, bina saltem monitione præmissa .. Et quamuis Abbas in c. 2. nū. 1. de te-stib. cogend: & post illum Foller. in sua praxi ctim. Canon. in verba testibusq; diligēter examinatis c. 8. nū. 36. dicat esse hoc ho-nestum, sed non necessa-rium, tamen Scace. in d. nū. 1. 15. in fi. dicit esse etiam necessarium saltē hodie, attento à decreto Sacr. Conc. Trid. & com-muni praxi, & consuetudi-ne. A qua nullo modo nec Regulares recedere debet in causis crima-libus; nam etiā ipsi per mul-

multā pēnē pecuniarię, aut capi pīgoribus, aut per priuationē beneficij procedere non possint, tamen procedere possunt per carcerationem personę, quando testes Regulares obidire nolunt, aut ex illegitimis excusationibus veritatē aperire negligunt, utputā si dicerent se non recordari de negotio, quod ipsi tractarunt, vel de verbis, quae ipsi dixerunt pauci sunt dies. Immò in tali casu si delictum, de quo agitur est valdē graue, possunt etiā torqueri, si per duos testes contestes convicti sint tale negotium de recenti tractasse, vel talia verba dixisse pauci sunt dies, vel quādō verisimiliter recordati debent, & eius dicto denegiri potest ad torturam rei, iuxta dicenda infra in num. 20. & per ea, quae latius dicit Scatela de iudic. c. 86. n. 34. & vide infra in n. 21.

28 Quando testes per li-

teras citantur, siue citatio fiat à Iodice ordinario, siue à delegato, dupliciter fieri potest, ve dixi in d. meo Prompt. ver. citatio n. 6. scilicet, vel dirigendo litteras, seu citationem ipsi citando, vel illas dirigendo alicui tertio, utputā Nūcio Curię, q. testes citare debeat, ut dicit Soci. de citat. art. 24. n. 1. ad dēs tutius esse citare per alium dirigēdo literas illi, nē citatus citationem occulter, secundū Specul. in tit. de citat. S. Iam de citatione vers. primō igitur. Sed quomodo cumq; fiat, continere debet nō men Iudicis citantis, nō men citati, & eius ad cuius petitionē citatio fit (quando scilicet proceditur ad instaurā Partis, vel Fisci) causam, super qua citatur, terminum, intra quem citatus comparere debeat, ac locum, in quo comparere tenetur. Et in citationibus Iudicis delegati apponendus est etiam te-

nor

nor commissionis , vt latè per Soc. in d. ar. 4. vbi quia apponit formas citationū faciendarum , ad illum te remitto ; quia alienos labores transcribere mihi non placet , & maximè in hoc Opusculo ea, quæ Regularibus non sunt necessaria .

19 Quia autē in causis criminalibus grauibus periculum esse solet in mora , nè testes amore , vel odio , vel alio respectu , se subtrahant , vel subornentur , quando tale periculum à Iudice probabiliter timetur , citatio per literas est omittenda , sed testes statim sunt capiendi , & ducendi ad præsentiam Iudicis , ut eos examinet , vt aduertit Scaccia in d. 20 c. 10. n. 117. & ita usū seruare affirmat . Arbitrioq; Iudicis reliquum esse dicit quādo testis sit suspectus , nè subtrahatur , aut nè subornetur , & facile hoc arbitrii posse dicit in ceteris vilis conditionis .

Sed est aduertendum , quod cùm tunc pro Curia examinentur , licet postea Parti petere , vt interrogentur etiam ex intervallo , vt per Arctin. in c. de testibus n. 23. & Felini. n. 12. de testib. & in c. per tuas , vbi omnes de testib. Alex. in consil. 172. num. 7. quos citat , & sequitur Laderch. in consil. 181. nu. 1. lib. 1. dicēs perindē hoc esse , ac si eodem contextu deposuissent : ideoq; si in secundo examine sc contrariauerint in his , quæ in priori examine iurauerant dicturos veritatē , vt per iuriū in uno , in omnibus repelluntur , vt post Oldra. in consil. 37. dicit Laderch. vbi supra .

Posseq; Iudicem testes cogere etiam per missione in carcerem , probat idem Scaccia in d. c. 10. nu. 106. referens ita seruare Gubernatorē Vrbis , ac primum plurimorum locorum ita quam seruare testatur ; & contra Garavitam in rīcu-

87. sub nu. 8. & alios, quos
citat, probat esse praxim-
non minus vsu receptam,
quam iuridicam in n. 107.
A quidem, ut eius verbis
vtar, ad inueniendam veri-
tatem, testes quandoq; non
solum possunt carcерari, sed
etiam torqueri, sicut ex Bar.
in d.l. 1. S. qui questionem
sub n. 1. ibi, item debet ff. de
question. & ex alijs, quos
citat, dicit tenuisse in lib. 1.
e. 86. nu. 14. vbi dicit, hoc
feri posse, quando Iudici-
videtur quod testis inter-
rogatus de aliquo facto,
de quo verisimiliter debet
recordari, reputa quia
heri, aut nudius terius
euenit, & ipse dicit se non
recordari, in quo casu di-
cit tales testem esse de-
trudendum in carcere, in
quo vbi permanerit uno,
vel altero die, iterum esse
interrogandum dicit, &
persistentem in negativa,
torquendum esse, probat
contra Boss. (& alios, quos
Boss. refert, & sequitur) qui
in tract. crimin. tit. de re-

spons. à reo facien. nu. 4
dixit, quod testis, qui inter-
rogatus dicit, se nō recordari
de eo, quod verisimi-
liter recordari debet, non
torquetur, sed punicitur de
falso, ad differentiam rei,
qui torquetur, quam do-
ctrinam ipse Scaccia plu-
ribus rationibus impu-
gnat, & conterarijs respon-
det, & facta distinctione
pro cōcordia Doctorum,
tandem concludit, testem
torquendum esse in præ-
dicto casu, quando testis
est talis, ut ex eius dicto
deueniri possit ad torturā
rei, vt dixi supra in nu. 17.
nemp̄ quia vel est testis
omni exceptione maior,
vel quia sunt plures, & ex
eorum depositione ad tor-
turam rei deueniri potest,
etiam quod contra reum
non præcedat aliud indi-
cium.

21 Quæ quidem de iure
ita procedere Scaccia vbi
supra affirmat: sed secun-
dum praxim, & consuetu-
dinem, quæ est optimæ.
le.

legum inter pres, dicit indistinctè, posse torqueri, etiā si non sit testis, ex cuius tortura deueniri possit ad torturam rei. Et rationem reddit, quia testis, qui de per se non est sufficiens ad torquendum reum, utputà quia est infamis, vel pauper, ideo torquetur, ut maiorem fidem faciat, non autem absolu-
tè, ad hoc ut possit torque-
ri reus; quia superuenire
potest aliud indicium, quod iūctum cum depositione
testis torti, faciet sufficiēs
indictum ad torturam rei.
& quamvis Bar. in l. 1. nu.
3. ff. de quæstion. Bossi. in
tract. crim. tit. de tortura
testis n. 1. & tit. de mand.
ad homicid. in num. 30. &
Ruin. in cons. 147. num. 6.
vol. 5. dicant, quòd testis
torqueri non possit, nisi
prius præcedant indicia
contra reum, tamen hoc
non est verum, quia ut cū
Bruno in tract. de indic. &
tort. par. 2. q. 4. nu. 12. 13.
& 14. dicit Scac. in d. c. 86.